

収 支 計 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	1,409	1,436	△27
(2)特定資産運用収入	157	214	△57
(3)入会金収入	103,470	88,400	15,070
①個人会員入会金	95,680	80,170	15,510
②認定教育機関新規登録料	1,100	-	1,100
③CFP登録料	6,690	8,230	△1,540
(4)会費収入	2,703,438	2,697,877	5,560
①個人会員年会費	2,479,170	2,471,987	7,183
②法人賛助会員年会費	20,300	19,866	433
③CFP会費	203,968	206,024	△2,056
(5)CFP試験事業収入	248,160	229,907	18,252
(6)FP技能検定事業収入	2,220,970	2,085,676	135,293
①1級FP技能検定受検手数料	24,000	20,560	3,440
②2級FP技能検定受検手数料	1,137,420	1,048,680	88,740
③3級FP技能検定受検手数料	1,054,400	1,010,776	43,624
④その他収入	5,150	5,660	△510
(7)FP教育事業収入	228,657	221,912	6,744
①実務研修収入	20,119	18,244	1,874
②認定教育機関登録料	8,800	8,250	550
③継続教育テスト料	199,738	195,418	4,319
(8)地域推進事業収入	48,400	54,189	△5,789
①地域推進収入	37,200	44,032	△6,832
②行政機関連携収入	11,200	10,157	1,042
(9)出版事業収入	81,085	81,642	△557
①書籍販売収入	60,287	61,809	△1,522
②著作権収入	2,978	1,819	1,158
③広告収入	12,776	12,258	517
④冊子販売収入	5,044	5,755	△711
(10)会員業務事業収入	16,247	12,362	3,884
①FPフェア・イベント収入	15,103	11,095	4,007
②AFP登録審査料	1,144	1,267	△123
(11)雑収入	6,195	6,280	△85
①受取利息収入	186	276	△90
②その他収入	6,009	6,004	4
事業活動収入計	5,658,188	5,479,901	178,286

(単位:千円)

科 目	予算額	決算額	差異
2. 事業活動支出			
(1)事業費支出	4,840,133	4,315,303	524,829
①CFP試験事業支出	284,541	224,481	60,059
②FP技能検定事業支出	1,540,836	1,302,102	238,733
③FP教育事業支出	35,790	28,521	7,268
研修	8,532	6,709	1,822
継続教育	205	131	73
FP実務能力向上	27,053	21,680	5,372
④広報事業支出	213,350	213,197	152
⑤地域推進事業支出	529,003	452,569	76,433
⑥パーソナルファイナンス教育事業支出	33,188	28,095	5,092
⑦出版事業支出	526,310	488,045	38,264
FPジャーナル制作	441,383	413,068	28,314
書籍・小冊子制作	84,927	74,976	9,950
⑧国際事業支出	83,962	83,765	196
⑨会員業務事業支出	308,661	265,766	42,894
会員業務	137,985	115,409	22,575
資格更新	118,552	104,574	13,977
会員交流活動	12,195	9,361	2,833
FPフェア・イベント	39,929	36,422	3,506
⑩調査研究事業支出	12,292	6,541	5,750
⑪事業共通費支出	1,272,200	1,222,217	49,982
職員人件費	891,450	853,233	38,216
賃借料	181,415	175,719	5,695
その他共通事業費	199,335	193,264	6,070
(2)管理費支出	395,681	347,395	48,285
①人件費支出	187,321	169,951	17,369
役員報酬	39,600	37,800	1,800
職員人件費	147,721	132,151	15,569
②事務費支出	208,360	177,443	30,916
賃借料	30,022	29,082	939
租税公課	33,994	24,928	9,065
支払手数料	18,517	16,375	2,141
社員総会関連費	60,231	53,744	6,486
その他管理費	65,596	53,311	12,284
事業活動支出計	5,235,814	4,662,698	573,115
事業活動収支差額	422,374	817,202	△394,828

(単位:千円)

科 目	予算額	決算額	差異
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金・保証金戻り収入	300	379	△79
投資活動収入計	300	379	△79
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得等支出	248,420	210,608	37,811
① 有形固定資産取得支出	3,700	520	3,179
② ソフトウェア購入支出	244,720	210,087	34,632
(2) 敷金・保証金支出	14,200	253	13,946
(3) 特定資産取得支出	141,360	533,016	△391,656
① 減価償却引当資産支出	134,000	114,041	19,958
② 退職給付引当資産支出	3,400	2,194	1,205
③ 役員退職慰労金引当資産支出	3,960	3,780	180
④ 技能検定試験引当資産支出	-	413,000	△413,000
(4) 有価証券等取得支出	90,000	89,800	200
投資活動支出計	493,980	833,677	△339,697
投資活動収支差額	△493,680	△833,298	339,618
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	-	-	-
2. 財務活動支出	-	-	-
財務活動収支差額	-	-	-
Ⅳ 予備費支出	100,000	-	87,000
	△13,000		
当期収支差額	△158,306	△16,095	△142,210
前期繰越収支差額	1,349,099	1,349,099	-
次期繰越収支差額	1,190,793	1,333,003	△142,210

(注) 予算額－決算額＝差異